DECRETO Nº 464/2018, de 29 de outubro de 2018 os Srs: Carlos Eduardo 
Franzes, Maria Gorete Marca e Sílvio José Lupchinski. Este encontro teve como 
objetivo a decisão para a aplicação do repasse disponível do grupo 
previdenciário de um montante de aproximadamente R$ 430.000,00 
(Quatrocentos e trinta mil reais); a análise das carteiras e seus retornos na 
posição de 30 de Junho de 2019, bem como analisar a carteira e seus resultados 
do primeiro semestre de 2019. No quesito da meta atuarial, para a exercício de 
2019, o alvo a ser atingido é de 5,22% (sem a variação do IPCA de junho, ainda 
não divulgado), contra o efetivo atingido de 7,25%. O Instituto até a mês de 
Junho de 2019 teve uma rentabilidade efetiva de R$ 2.815.597,72 (Dois milhões, 
oitocentos e quinze mil, quinhentos e noventa e sete reais e setenta e dois 
centavos) frente a um capital de R$ 39.110.137,06 (Trinta e nove milhões, cento 
e dez mil, cento e trinta e sete reais e seis centavos).  A carteira de maior retorno 
até 06/2019 foi o FIC AÇÕES SMALL CAP RPPS, CNPJ 14.507.699/0001-95, 
segmento renda variável, atrelado ao índice SMLL atingindo no exercício 
19,8100% e a carteira de menor retorno foi o fundo Caixa FI Ações Vale do Rio

[...]

administração em 1,00%, com conversão em contas de resgate em D+0, 
enquadrado na resolução 3.822/2010 e alterações  no Art 8º, III. Neste fundo foi 
aportado o montante de R$ 100.000,00 (Cem mil reais) O restante do valor 
disponível para alocação (R$ 212.869,13 – Duzentos e doze mil oitocentos e 
sessenta e nove reais e treze centavos) ficou decidido aumentar a posição nos 
fundos de Gestão Duration, ao que já contempla na carteira deste RPPS. Fica 
nesta ata registrada a preocupação e comprometimento dos membros deste 
comitê em buscar sempre informações contundentes sobre o assunto bem como